

**Lucrari de reparatie si
amenajare a trotuarelor aferente
str. V. Alecsandri - intersectie -
str. V. Stroescu, mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie si amenajare

Valoarea de deviz 2 144 475,87 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m	580,0000	40,13 17,40	23 276,54 10 092,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	580,0000	19,20 19,20	11 136,00 11 136,00
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 552,0000	15,33 2,09	39 134,07 5 343,89
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,2800	12 337,63 364,80	15 792,17 466,94
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,2800	288,23 21,60	368,94 27,65
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	217,6000	59,58 0,00	12 964,90 0,00
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	17,4000	71,40 71,40	1 242,36 1 242,36

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)				
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,0000	470,76 75,00	1 883,04 300,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	25,5200	1 352,33 541,80	34 511,47 13 826,74
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr.5 cm)	m3	127,6000	1 129,78 59,40	144 159,67 7 579,44
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3	127,6000	941,15 54,00	120 091,12 6 890,40
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm;)	m2	210,0000	353,30 62,64	74 191,96 13 154,40
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm;)	m2	2 342,0000	328,88 62,64	770 246,92 146 702,88
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	690,0000	288,84 40,80	199 298,17 28 152,00
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	53,5000	174,18 18,00	9 318,75 963,00

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)				
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	5,8000	1 039,56 84,00	6 029,47 487,20
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1400	29 020,00 0,00	4 062,80 0,00
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	87,0000	209,99 7,20	18 268,73 626,40
		<i>Total</i>	Lei			1 485 977,08
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				1 485 977,08 246 991,30

		Total	Lei	1 485 977,08
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	59 277,91
		Transportarea materialelor	3 %	32 029,41
		Total		1 577 284,40
		Cheltuieli de regie	10 %	157 728,44
		Total		1 735 012,84
		Beneficiul de deviz	3 %	52 050,38
		Total		1 787 063,22
		Tva	20 %	357 412,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 144 475,87 246 991,30

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
amenajare a trotuarelor aferente
str. V. Alecsandri - intersectie -
str. V. Stroescu, mun. Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie si amenajare

Valoarea de deviz 2 144 475,87 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,2000	60,00	192,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	168,2000	60,00	10 092,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 953,2948	60,00	177 197,69
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	12,2400	60,00	734,40
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	802,0964	60,00	48 125,79
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	80,6432	60,00	4 838,59
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	96,8472	60,00	5 810,83
Total manopera						246 991,30

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,1780	2 050,00	16 764,90
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,3660	661,50	4 872,61
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0051	661,50	3,37
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,2610	800,00	208,80
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	146,7400	661,50	97 068,51
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,0051	661,50	3,37
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,0605	525,00	3 706,76
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	140,3600	525,00	73 689,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12,7600	525,00	6 699,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	218,7064	525,00	114 820,87
11.	23203226000401	Bitum	t	0,1442	28 000,00	4 037,60
12.	2640112300739	Caramizi	buc	179,5200	8,00	1 436,16
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 469,5700	2,73	6 741,93
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 083,2000	2,73	11 147,14
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	40 142,9600	2,73	109 590,28
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	2 377,1300	166,95	396 861,85
17.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	213,1500	191,00	40 711,65
18.	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	39,1380	1 590,75	62 258,78
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	1 200,00	146,88

20.	26661228002284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	693,4500	148,00	102 630,60
21.	26661228003125	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	53,7675	75,00	4 032,56
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,0300	265,93	539,84
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,9570	25,04	23,96
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	51,0400	93,08	4 750,81
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	130,6740	30,53	3 989,48
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,3005	30,53	131,29
27.	4100126202818	Apa	m3	25,5200	30,53	779,12
		Total materiale de construcții				1 067 647,12

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	107,1840	650,00	69 669,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	53,5920	160,00	8 574,72
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	46,4464	180,00	8 360,35
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0420	600,00	25,20
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	30,6240	650,00	19 905,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	2,0010	650,00	1 300,65
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	18,3040	670,00	12 263,68
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5120	660,00	337,92
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	4,6336	660,00	3 058,18
10.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	170,5200	70,00	11 936,40
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	46,4464	327,37	15 205,16
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	39,6032	327,37	12 964,90
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,4754	166,46	7 736,30
		Total utilaje de construcții				171 338,66

Total	Lei	1 485 977,08
Asigurarea socială și medicală	24 %	59 277,91
Transportarea materialelor	3 %	32 029,41
Total		1 577 284,40
Cheltuieli de regie	10 %	157 728,44
Total		1 735 012,84
Beneficiul de deviz	3 %	52 050,38
Total		1 787 063,22
Tva	20 %	357 412,65

Total deviz:

2 144 475,87

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si amenajare a
trotuarelor aferente str. V. Alecsandri -
intersectie - str. V. Stroescu, mun. Cahul**

Investitor Primaria municipiului Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m			40,13 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	265,93	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,53	1,22
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	70,00	20,58
		<i>Total</i>	Lei			23 276,54
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			11 136,00
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			15,33 2,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,53	0,98
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	180,00	3,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	166,46	3,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	327,37	5,96
		<i>Total</i>	Lei			39 134,07
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			12 337,63 364,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	661,50	2,63
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	670,00	9 581,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	660,00	2 389,20
		<i>Total</i>	Lei			15 792,17
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			288,23 21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	661,50	2,63
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	660,00	264,00
		<i>Total</i>	Lei			368,94
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			59,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	327,37	59,58
		<i>Total</i>	Lei			12 964,90
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,40
		<i>Total</i>	Lei			1 242,36

1	2	3	4	5	6	7
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			470,76 75,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	8,00	359,04
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
		<i>Total</i>	Lei			1 883,04
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 352,33 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,53	30,53
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		<i>Total</i>	Lei			34 511,47
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr.5 cm)	m3			1 129,78 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	661,50	760,73
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,53	3,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		<i>Total</i>	Lei			144 159,67
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3			941,15 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	525,00	577,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,53	3,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		<i>Total</i>	Lei			120 091,12
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm;)	m2			353,30 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	191,00	193,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,73	4,37
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,73	42,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	525,00	2,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	525,00	44,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	93,08	1,86
		<i>Total</i>	Lei			74 191,96
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm;)	m2			328,88 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	1,0150	166,95	169,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,73	4,37
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,73	42,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	525,00	2,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	525,00	44,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	93,08	1,86
		<i>Total</i>	Lei			770 246,92
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de	m			288,84

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)				40,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	0,0530	1 590,75	84,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,73	9,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	525,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,53	0,18
	26661228002284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	148,00	148,74
		<i>Total</i>	Lei			199 298,17
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			174,18 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	0,0480	1 590,75	76,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,73	2,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	525,00	1,57
	26661228003125	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,53	0,09
		<i>Total</i>	Lei			9 318,75
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			1 039,56 84,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	661,50	840,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,53	1,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	650,00	113,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	166,46	0,83
		<i>Total</i>	Lei			6 029,47
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			29 020,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	28 000,00	28 840,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Total</i>	Lei			4 062,80
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			209,99 7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,00	7,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,04	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	7,41
		<i>Total</i>	Lei			18 268,73

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie si
amenajare a trotuarelor aferente
str. Pr. Republicii segment, str.
A. Sciusev - B.P.Hasdeu, mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie si amenajare

Valoarea de deviz 474 704,31 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m	87,0000	40,13 17,40	3 491,48 1 513,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	87,0000	19,20 19,20	1 670,40 1 670,40
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	585,0000	15,33 2,09	8 970,78 1 224,99
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,2900	12 337,72 364,79	3 577,94 105,79
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2900	288,31 21,59	83,61 6,26
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	49,3000	59,58 0,00	2 937,36 0,00
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	2,1800	71,40 71,40	155,65 155,65

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)				
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,0000	470,76 75,00	941,52 150,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,8000	1 352,33 541,80	7 843,51 3 142,44
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr.5 cm)	m3	29,0000	1 129,78 59,40	32 763,56 1 722,60
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3	29,0000	941,15 54,00	27 293,44 1 566,00
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm;)	m2	52,0000	353,30 62,64	18 371,34 3 257,28
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm;)	m2	528,0000	328,88 62,64	173 650,87 33 073,92
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	120,0000	288,84 40,80	34 660,55 4 896,00
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	29,5000	174,18 18,00	5 138,37 531,00

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)				
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroiere	m3	3,5000	1 039,56 84,00	3 638,47 294,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0200	29 020,00 0,00	580,40 0,00
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	16,3500	209,98 7,20	3 433,22 117,72
		<i>Total</i>	Lei			329 202,47
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				329 202,47 53 427,85

		Total	Lei	329 202,47
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 822,68
		Transportarea materialelor	3 %	7 124,83
		Total		349 149,98
		Cheltuieli de regie	10 %	34 915,00
		Total		384 064,98
		Beneficiul de deviz	3 %	11 521,94
		Total		395 586,92
		Tva	20 %	79 117,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		474 704,31 53 427,85

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
amenajare a trotuarelor aferente
str. Pr. Republicii segment, str.
A. Sciusev - B.P.Hasdeu, mun.
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie si amenajare**

Valoarea de deviz 474 704,31 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	60,00	96,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	25,2300	60,00	1 513,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	658,6020	60,00	39 516,12
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,8620	60,00	171,72
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	161,6626	60,00	9 699,75
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,3280	60,00	1 099,68
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,1797	60,00	1 330,78
Total manopera						53 427,85

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,5369	2 050,00	3 150,64
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	4,4450	661,50	2 940,37
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	661,50	0,79
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0490	800,00	39,20
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	33,3500	661,50	22 061,02
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,0012	661,50	0,79
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2885	525,00	676,46
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,9000	525,00	16 747,50
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9000	525,00	1 522,50
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	49,7060	525,00	26 095,65
11.	23203226000401	Bitum	t	0,0206	28 000,00	576,80
12.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	8,00	718,08
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	450,0900	2,73	1 228,75
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	928,0000	2,73	2 533,44
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 123,4000	2,73	24 906,88
16.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	535,9200	166,95	89 471,84
17.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	52,7800	191,00	10 080,98
18.	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	7,7760	1 590,75	12 369,67
19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 200,00	73,44

20.	26661228002284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	120,6000	148,00	17 848,80
21.	26661228003125	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	29,6475	75,00	2 223,56
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,3045	265,93	80,98
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,1799	25,04	4,50
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,6000	93,08	1 079,72
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	28,1750	30,53	860,17
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,8085	30,53	24,68
27.	4100126202818	Apa	m3	5,8000	30,53	177,08
Total materiale de construcții						237 494,29

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,3600	650,00	15 834,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,1800	160,00	1 948,80
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	10,6470	180,00	1 916,46
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0060	600,00	3,60
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	6,9600	650,00	4 524,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,7954	650,00	517,01
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	4,1470	670,00	2 778,49
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1160	660,00	76,56
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,0498	660,00	692,87
10.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	25,5780	70,00	1 790,46
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,6470	327,37	3 485,51
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	8,9726	327,37	2 937,36
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,6645	166,46	1 775,21
Total utilaje de construcții						38 280,33

Total	Lei	329 202,47
Asigurarea socială și medicală	24 %	12 822,68
Transportarea materialelor	3 %	7 124,83
Total		349 149,98
Cheltuieli de regie	10 %	34 915,00
Total		384 064,98
Beneficiul de deviz	3 %	11 521,94
Total		395 586,92
Tva	20 %	79 117,39

Total deviz:

474 704,31

Intocmit

SRL Euro Light

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si amenajare a
trotuarelor aferente str. Pr. Republicii segment,
str. A. Sciusev - B.P.Hasdeu, mun. Cahul**

Investitor Primaria municipiului Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura in lungul bordurii	m			40,13 17,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	265,93	0,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,53	1,22
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	70,00	20,58
		<i>Total</i>	Lei			3 491,48
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,20 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			1 670,40
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			15,33 2,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,00	2,09
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,53	0,98
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	180,00	3,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	166,46	3,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	327,37	5,96
		<i>Total</i>	Lei			8 970,78
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			12 337,72 364,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,00	364,79
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	661,50	2,72
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	670,00	9 581,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	660,00	2 389,21
		<i>Total</i>	Lei			3 577,94
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			288,31 21,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	661,50	2,72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	660,00	264,00
		<i>Total</i>	Lei			83,61
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			59,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	327,37	59,58
		<i>Total</i>	Lei			2 937,36
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,40
		<i>Total</i>	Lei			155,65
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la	buc			470,76

1	2	3	4	5	6	7
		caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				75,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	60,00	27,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	8,00	359,04
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
		Total	Lei			941,52
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 352,33 541,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,53	30,53
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	650,00	780,00
		Total	Lei			7 843,51
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si borduri, gr.5 cm)	m3			1 129,78 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	661,50	760,72
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,53	3,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		Total	Lei			32 763,56
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h=5cm)	m3			941,15 54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	525,00	577,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,53	3,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	650,00	273,00
		Total	Lei			27 293,44
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm;)	m2			353,30 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60 mm	m2	1,0150	191,00	193,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,73	4,37
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,73	42,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	525,00	2,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	525,00	44,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	93,08	1,86
		Total	Lei			18 371,34
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm;)	m2			328,88 62,64
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	60,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	1,90
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40 mm	m2	1,0150	166,95	169,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,73	4,37
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,73	42,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	525,00	2,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	525,00	44,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	93,08	1,86
		Total	Lei			173 650,87
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m			288,84 40,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	0,0530	1 590,75	84,31
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,73	9,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	525,00	5,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,53	0,18
	26661228002284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	148,00	148,74
		<i>Total</i>	Lei			34 660,55
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			174,18 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210011	Beton clasa B15 la bordure	m3	0,0480	1 590,75	76,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,73	2,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	525,00	1,57
	26661228003125	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,53	0,09
		<i>Total</i>	Lei			5 138,37
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			1 039,56 84,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	661,50	840,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,53	1,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	650,00	113,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	166,46	0,83
		<i>Total</i>	Lei			3 638,47
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			29 020,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	28 000,00	28 840,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Total</i>	Lei			580,40
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			209,98 7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,00	7,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,04	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	650,00	7,41
		<i>Total</i>	Lei			3 433,22

APROBAT:

Intocmit
SRL Euro Light

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.